信用减值损失(损失以“-”号填列） -234.56 - -

资产减值损失(损失以“-”号填列） - -87.57 -77.71

 资产处置收益(损失以“-”号填列） 3.04 1.26 0.81

二、营业利润(亏损以“-”号填列）   8,993.21   4,335.32   2,633.19

加：营业外收入 26.77 292.83 34.13

减：营业外支出 273.57 193.25 133.00

三、利润总额(亏损总额以“-”号填列）   8,746.41   4,434.90   2,534.32

减：所得税费用   873.87   375.68   164.38

四、净利润(净亏损以“-”号填列）   7,872.54   4,059.22   2,369.94

（一）按经营持续性分类： - - -

其中：持续经营净利润（净亏损以“-”

号填列）
7,872.54 4,059.22 2,369.94

终止经营净利润（净亏损以“-”号填列） - - -

（二）按所有权归属分类： - - -

其中：归属于母公司股东的净利润（净

亏损以“-”号填列）
7,872.54 4,059.22 2,369.94

少数股东损益（净亏损以“-”号填列） - - -

五、其他综合收益的税后净额 -12.66 -3.14 0.15

广州中望龙腾软件股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-289

项目 2019 年度 2018 年度 2017 年度

（一）归属于母公司股东的其他综合收

益的税后净额
-12.66 -3.14 0.15

1、不能重分类进损益的其他综合收益 - - -

2、将重分类进损益的其他综合收益 -12.66 -3.14 0.15

（1）外币财务报表折算差额 -12.66 -3.14 0.15

（二）归属于少数股东的其他综合收益

的税后净额
- - -

六、综合收益总额 7,859.88  4,056.08  2,370.09

归属于母公司股东的综合收益总额 7,859.88  4,056.08  2,370.09

归属于少数股东的综合收益总额 - - -

（2）备考财务报表与申报财务报表之间的主要差异及形成原因

①2017 年主要差异及形成原因

2017.12.31 合并资产负债表

单位：万元

项目
调整前

2017.12.31
调整数

调整后

2017.12.31

流动负债：

预收款项 1,443.06 -1,443.06 -

合同负债 - 861.84 861.84

应交税费 1,062.46 -119.82 942.64

流动负债合计 6,144.36 -701.03 5,443.33

非流动负债：

其他非流动负债 - 1,480.77 1,480.77

非流动负债合计 124.40 1,480.77 1,605.17

负债合计 6,268.76 779.75 7,048.51

股东权益：

盈余公积 761.67 -69.12 692.55

未分配利润 2,037.83 -710.63 1,327.20

归属于母公司所有者权益合计 7,277.02 -779.74 6,497.28

少数股东权益 -  -  -

股东权益合计 7,277.02 -779.74 6,497.28

负债和股东权益总计 13,545.79 - 13,545.79

广州中望龙腾软件股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-290

截至 2017 年 12 月 31 日，新收入确认政策将免费升级服务识别为单项履约

义务并在收款时计入合同负债，向客户提供软件升级秘钥经客户签收时或在合同

约定的升级期满时确认相应收入，2017 年度及以前年度收入调整导致合同负债

增加 899.56 万元。预收款项调整至合同负债而减少 1,443.06 万元，一年以上合

同负债重分类至其他非流动负债导致其他非流动负债增加 1,480.77 万元。上述综

合影响令合同负债累计增加 861.84 万元。应交税费减少 119.82 万元，盈余公积

减少 69.12 万元，未分配利润减少 710.63 万元。

2017 年度合并利润表

单位：万元

项  目
调整前

2017 年度
调整数

调整后

2017 年度

一、营业收入 18,387.42 -440.30  17,947.12

   减：营业成本 644.98 113.15 758.13

   销售费用 7,784.86 -113.15 7,671.71

二、营业利润(亏损以“-”号填列） 3,073.49 -440.30  2,633.19

三、利润总额(亏损总额以“-”号填列） 2,974.62 -440.30  2,534.32

   减：所得税费用 215.30 -50.92  164.38

四、净利润(净亏损以“-”号填列） 2,759.31 -389.37  2,369.94

2017 年度，新收入确认政策将免费升级服务识别为单项履约义务并在收款

时计入合同负债，向客户提供软件升级秘钥经客户签收时或在合同约定的升级期

满时确认相应收入，营业收入减少 440.30 万元。销售佣金从销售费用调整列为

营业成本，营业成本增加 113.15 万元，销售费用减少 113.15 万元。所得税费用

减少 50.92 万元，净利润减少 389.37 万元。

②2018 年差异情况及形成原因

2018.12.31 合并资产负债表

单位：万元

项目
调整前

2018.12.31
调整数

调整后

2018.12.31

流动负债：

预收款项 1,642.24 -1,642.24 -

合同负债 - 1,543.43 1,543.43

广州中望龙腾软件股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-291

应交税费 1,213.73 -158.49 1,055.24

流动负债合计 8,031.84 -257.30 7,774.54

非流动负债：

其他非流动负债 - 1,426.52 1,426.52

非流动负债合计 43.51 1,426.52 1,470.02

负债合计 8,075.35 1,169.21 9,244.56

股东权益：

盈余公积 1,165.01 -113.38 1,051.63

未分配利润 5,283.17 -1,055.83 4,227.34

归属于母公司所有者权益合计 15,784.98 -1,169.21 14,615.77

少数股东权益 -  -  -

股东权益合计 15,784.98 -1,169.21 14,615.77

负债和股东权益总计 23,860.33 - 23,860.33

截至 2018 年 12 月 31 日，新收入确认政策将免费升级服务识别为单项履约

义务并在收款时计入合同负债，向客户提供软件升级秘钥经客户签收时或在合同

约定的升级期满时确认相应收入，2018 年度及以前年度收入调整导致合同负债

增加 1,327.70 万元。预收款项调整至合同负债而减少 1,642.24 万元，一年以上合

同负债重分类至其他非流动负债导致其他非流动负债增加 1,426.52 万元。上述综

合影响令合同负债累计增加 1,543.43 万元。应交税费减少 158.49 万元，盈余公

积减少 113.38 万元，未分配利润减少 1,055.83 万元。

2018 年度合并利润表

单位：万元

项目
调整前

2018 年度
调整数

调整后

2018 年度

一、营业收入 25,503.08 -428.14 25,074.94

减：营业成本 186.62 13.54 200.16

销售费用 11,912.18 -13.54 11,898.64

二、营业利润(亏损以“-”号填列） 4,763.46 -428.14 4,335.32

三、利润总额(亏损总额以“-”号填

列）
4,863.04 -428.14 4,434.90

减：所得税费用 414.35 -38.67 375.68

四、净利润(净亏损以“-”号填列） 4,448.68 -389.46 4,059.22

广州中望龙腾软件股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-292

2018 年度，新收入确认政策针对免费升级服务识别为单项履约义务并在收

款时计入合同负债，向客户提供软件升级秘钥经客户签收时或在合同约定的升级

期满时确认相应收入，营业收入减少 428.14 万元。销售佣金从销售费用调整列

为营业成本，营业成本增加 13.54 万元，销售费用减少 13.54 万元。所得税费用

减少 38.67 万元，净利润减少 389.46 万元。

③2019 年差异情况及形成原因

2019.12.31 合并资产负债表

单位：万元

项目
调整前

2019.12.31
调整数

调整后

2019.12.31

流动负债：

预收款项 1,769.49 -1,769.49 -

合同负债 - 2,832.36 2,832.36

应交税费 2,109.89 -270.41 1,839.48

流动负债合计 10,075.91 792.46 10,868.37

非流动负债：

其他非流动负债 - 1,411.55 1,411.55

非流动负债合计 2,453.47 1,411.55 3,865.02

负债合计 12,529.38 2,204.02 14,733.40

股东权益：

盈余公积 2,043.62 -220.41 1,823.21

未分配利润 12,015.90 -1,983.61 10,032.29

归属于母公司所有者权益合计 41,008.66 -2,204.01 38,804.65

少数股东权益 -  -  -

股东权益合计 41,008.66 -2,204.01 38,804.65

负债和股东权益总计 53,538.04 - 53,538.04

截至 2019 年 12 月 31 日，新收入确认政策将免费升级服务识别为单项履约

义务并在收款时计入合同负债，向客户提供软件升级秘钥经客户签收时或在合同

约定的升级期满时确认相应收入，2019 年度及以前年度收入调整导致合同负债

增加 2,474.42 万元。预收款项调整至合同负债而减少 1,769.49 万元，一年以上合

同负债重分类至其他非流动负债导致其他非流动负债增加 1,411.55 万元。上述综

广州中望龙腾软件股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-293

合影响令合同负债累计增加 2,832.36 万元。应交税费减少 270.41 万元，盈余公

积减少 220.41 万元，未分配利润减少 1,983.61 万元。

2019 年度合并利润表

单位：万元

项目
调整前

2019 年度
调整数

调整后

2019 年度

一、营业收入 36,107.80 -1,146.72 34,961.08

减：营业成本 797.96 60.22 858.18

销售费用 14,842.88 -60.22 14,782.66

二、营业利润(亏损以“-”号填列） 10,139.93 -1,146.72 8,993.21

三、利润总额(亏损总额以“-”号填列） 9,893.13 -1,146.72 8,746.41

减：所得税费用 985.79 -111.92 873.87

四、净利润(净亏损以“-”号填列） 8,907.34 -1,034.80 7,872.54

2019 年度，新收入确认政策将免费升级服务识别为单项履约义务并在收款

时计入合同负债，向客户提供软件升级秘钥经客户签收时或在合同约定的升级期

满时确认相应收入。营业收入减少 1,146.72 万元，销售佣金从销售费用调整列为

营业成本，营业成本增加 60.22 万元，销售费用减少 60.22 万元。所得税费用减

少 111.92 万元，净利润减少 1,034.80 万元。

五、经注册会计师核验的非经常性损益明细表

单位：万元

项目 2019 年度 2018 年度 2017 年度

1、非流动性资产处置损益 3.04 1.26 0.81

2、计入当期损益的政府补助（与公

司正常经营业务密切相关，符合国

家政策规定、按照一定标准定额或

定量持续享受的政府补助除外）

897.95 718.64 706.90

3、取得子公司、联营企业及合营企

业的投资成本小于取得投资时应享

有被投资单位可辨认净资产公允价

值产生的收益

3.39 - -

4、委托他人投资或管理资产的损益 596.70 197.40 213.09

5、除上述各项之外的其他营业外收

入和支出
-270.19 -192.42 -98.87

6、其他符合非经常性损益定义的损

益项目
- -462.41 -

广州中望龙腾软件股份有限公司   招股说明书（申报稿）